
DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº 542/2020

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO (13.191/09) - para Registro de Preço

EDITAL: 0000138/2020    PROCESSO: 31.858

 

Em 03/07/2020, às 14:10 horas, na PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS - PREFEITURA
MUNICIPAL DE CANOAS, sito à RUA FREI ORLANDO - 4º ANDAR - CANOAS - RS, na Sala
de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de apoio,
designados pelo ato n.º  117/2020,  publicado em 06/05/2020,  para os procedimentos  inerentes  a
sessão em epígrafe.

Ato normativo: LEI ESTADUAL Nº 13.191, DE 30 DE JUNHO DE 2009.

Objeto: Pregão Eletrônico (13.191/09) - EDITAL Nº. 138/2020 PREGÃO ELETRÔNICO PARA
REGISTRO DE PREÇOS Nº.010/2020. Objeto: Registro de Preços para locação e higienização de
banheiros químicos, cabines com chuveiros, containers com chuveiro e containers tipo sala, com
fornecimento  de  insumos,  visando  prover  as  condições  complementares  necessárias  ao
desenvolvimento de ações e atividades, na forma de eventos, a serem realizados pela Administração
do Município de Canoas/RS.

Habilitação: extrassistema

Recurso Administrativo: junto ao órgão promotor da licitação

O(A)  Pregoeiro(a),  após  o  procedimento  de  abertura,  exame  das  propostas  iniciais  de  preços
apresentadas  e,  a  partir  do  horário  previsto  no  Edital,  iniciou  a  sessão  pública  de  disputa  na
modalidade  de pregão eletrônico  (13.191/09),  com a  divulgação  das  propostas  de preços  e  em
perfeita  consonância  com as  especificações  e  condições  de  fornecimento  detalhadas  no  Edital.
Aberta a etapa competitiva, foi considerado como primeiro lance a proposta inicial de melhor valor
e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital, acrescido do tempo randômico
(de  1  a  30  minutos)  gerado  automaticamente  pelo  sistema,  foi  encerrada  a  fase  de  disputa,
classificando os fornecedores pela oferta de lances de melhor valor.

Eventos

EventoData / Hora Usuário Observação

Retorno do edital para composição 22/06/2020 17:49:22 VALÉRIA MARQUES Alteração
em licitação já publicada. Motivo: Faltou lançar o item 02 do Lote 02

 Termos de participação

ANO 2020 - Edição 2319 - Data 23/07/2020 - Página 352 / 382



A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste
edital e seus anexos aceitando irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do
envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico.

Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS
EXIGÊNCIAS  DE  HABILITAÇÃO  E  ESPECIFICAÇÕES  TÉCNICAS  PREVISTAS  NO
EDITAL".

 LOTE: 1 - Lote 01 - Banheiros e cabines

Homologação

Pendente.

 Resultado

O  lote  foi  adjudicado  para  TECNISAN  SISTEMAS  OPERACIONAIS  DE  SANEAMENTO
EIRELI, CNPJ/CPF 01.651.522/0001-16, por R$ 992,00 (valor Total do lote) em 22/07/2020 15:07
por VALÉRIA MARQUES.

 Fornecedor VencedorValor Global (R$) Data / Hora Aceite de Valor Aceite de Proposta

TECNISAN SISTEMAS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO EIRELI R$  992,00
16/07/2020 17:45:04 20/07/2020 13:51 20/07/2020 15:41

 Seq. Código Item Nome Quantidade Valor Unitário (R$)

1 1261127 Banheiro químico 1 un 179,00

2 1261128 Banheiro químico 2 1 un 245,00

3 1261129 Banheiro químico 3 1 un 198,00

4 1261131 Cabine1 un 370,00

 Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 23/06/2020 08:03 Fim  do  recebimento  de  propostas:
03/07/2020 14:01

Tempo de disputa: 2 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 0,01 (valor absoluto)

 Itens do lote de disputa

Item: 1

Descrição: 1261127 - Banheiro químico

ANO 2020 - Edição 2319 - Data 23/07/2020 - Página 353 / 382



Descrição complementar:  Banheiro Químico,  cabine  e  tanque em polietileno de alta  densidade;
incluindo:  vaso  sanitário,  porta-papel  higiênico  e  iluminação  interna.  Com  o  fornecimento  de
produto químico bactericida e papel higiênico

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 Item: 2

Descrição: 1261128 - Banheiro químico 2

Descrição complementar: Banheiro Químico, Modelo PNE (Portador de Necessidades Especiais),
cabine e tanque em polietileno de alta densidade; incluindo: vaso sanitário, porta-papel higiênico e
iluminação interna. Com o fornecimento de produto químico bactericida e papel higiênico.

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 Item: 3

Descrição: 1261129 - Banheiro químico 3

Descrição complementar:  Banheiro Químico,  cabine  e  tanque em polietileno de alta  densidade;
incluindo: vaso sanitário , porta-papel higiênico, porta sabonete líquido, iluminação interna, espelho
e pia com acionamento da torneira no pé . Com o fornecimento de produto químico bactericida ,
sabonete líquido, papel higiênico e papel toalha.

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 Item: 4

Descrição: 1261131 - Cabine

Descrição complementar: Cabine produzida em polietileno de alta densidade medindo 2,30 m de
altura, 1,10 m de largura, 1,20 m de comprimento, no peso de 75 kg. Contendo 01 (um) chuveiro
elétrico e 01 (um) porta objetos.

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 Propostas

Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Total (R$) Data / Hora ME/EPP Situação  da
Proposta

TECNISAN SISTEMAS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO EIRELI 01.651.522/0001-
16 1.086,00 02/07/2020 15:32:48 Não CLASSIFICADA

Item 1: Banheiro químico

Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 2: Banheiro químico 2

ANO 2020 - Edição 2319 - Data 23/07/2020 - Página 354 / 382



Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 3: Banheiro químico 3

Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 4: Cabine

Marca: Não informado Modelo: Não informado

 Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora Data / Hora

Aceite de Valor Data / Hora

Aceite de Proposta Situação do Lance

992,00 TECNISAN SISTEMAS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO EIRELI 16/07/2020
17:45:04 20/07/2020 13:51:33 20/07/2020 15:41:55 NEGOCIADO / CLASSIFICADO

1.053,00 TECNISAN  SISTEMAS  OPERACIONAIS  DE  SANEAMENTO  EIRELI
03/07/2020 14:15:41 03/07/2020 14:43:41 CLASSIFICADO

1.086,00 * TECNISAN  SISTEMAS  OPERACIONAIS  DE  SANEAMENTO  EIRELI
02/07/2020 15:32:48 CLASSIFICADO

 Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º TECNISAN  SISTEMAS  OPERACIONAIS  DE  SANEAMENTO  EIRELI
01.651.522/0001-16 992,00

 Julgamento de Proposta

Prazos de envio de documentação

Não foram definidos prazos para recebimento de documentação de proposta.

Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação

20/07/2020 15:41 Aceita

Intenções de Recursos Interpostas

Não foi aberto prazo para registro de intenção de recurso.

 Eventos de Negociação Direta, Convocação e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado (Total, R$) Valor Ofertado (Total, R$)
ME/EPP

ANO 2020 - Edição 2319 - Data 23/07/2020 - Página 355 / 382



Negociação 16/07/2020 16:44 20/07/2020 13:51 TECNISAN  SISTEMAS
OPERACIONAIS DE SANEAMENTO EIRELI 1.053,00 992,00 Não

 Eventos do Lote

EventoData / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas03/07/2020 14:01:38 VALÉRIA MARQUES As  propostas  foram
abertas.

Início/reinício da disputa 03/07/2020 14:11:56 VALÉRIA MARQUES

Início do tempo randômico 03/07/2020 14:14:00

Encerramento automatico 03/07/2020 14:42:43

Aceite de valor 03/07/2020 14:43:41 VALÉRIA MARQUES Foi aceito  o valor  de  R$
1.053,00 para o lote. Valor total ofertado pelo melhor classificado na disputa deste lote, TECNISAN
SISTEMAS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO EIRELI - 01.651.522/0001-16.

Abertura/reabertura de rodada de negociação 16/07/2020 16:44:52 VALÉRIA  MARQUES
Aberta negociação com o melhor classificado TECNISAN SISTEMAS OPERACIONAIS

DE SANEAMENTO EIRELI - 01.651.522/0001-16.

Encerramento rodada de negociação 20/07/2020 13:51:22 VALÉRIA MARQUES Encerrada
negociação  com  o  melhor  classificado  TECNISAN  SISTEMAS  OPERACIONAIS  DE
SANEAMENTO EIRELI - 01.651.522/0001-16.

Aceite de valor 20/07/2020 13:51:33 VALÉRIA MARQUES Foi aceito  o valor  de  R$
992,00 para o lote. Valor total ofertado pelo melhor classificado na disputa deste lote, TECNISAN
SISTEMAS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO EIRELI - 01.651.522/0001-16.

Aceite de proposta 20/07/2020 15:41:55 VALÉRIA MARQUES Foi  analisada  e  aceita  a
proposta  melhor  classificada  para  este  lote.  TECNISAN  SISTEMAS  OPERACIONAIS  DE
SANEAMENTO EIRELI - 01.651.522/0001-16, com o valor de R$ 992,00 (total) ofertado para o
lote.

Bloqueio/desbloqueio de envio de mensagens para o chat 22/07/2020 14:02:03 VALÉRIA
MARQUES Desbloqueado o envio de mensagens para o chat

Adjudicação 22/07/2020 15:07:06 VALÉRIA MARQUES Lote  adjudicado  para  o
Fornecedor TECNISAN SISTEMAS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO EIRELI

 Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

VALÉRIA MARQUES

Pregoeiro(a) 03/07/2020 14:10:04 Boa tarde senhor licitante!

ANO 2020 - Edição 2319 - Data 23/07/2020 - Página 356 / 382



VALÉRIA MARQUES

Pregoeiro(a) 03/07/2020 14:10:38 Como  podemos  constatar  sua  empresa  é  a  única  licitante
interessada no certame

VALÉRIA MARQUES

Pregoeiro(a) 03/07/2020 14:11:48 Mesmo sendo a única participante e mesmo sua oferta estando
abaixo do nosso valor de referência, tenho que solicitar a possibilidade de uma oferta de lance.

VALÉRIA MARQUES

Pregoeiro(a) 03/07/2020 14:12:19 Existe a possibilidade de ofertar um lance?

CESAR AUGUSTO VIEZZER

TECNISAN SISTEMAS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO EIRELI 03/07/2020
14:13:25 Boa Tarde Senhora Pregoeira, ok, já estou verificando oque consigo reduzir

CESAR AUGUSTO VIEZZER

TECNISAN SISTEMAS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO EIRELI 03/07/2020
14:15:10 consigo reduzir 3% no valor em todos os ítens

VALÉRIA MARQUES

Pregoeiro(a) 03/07/2020 14:15:43 Favor registrar sua oferta no campo próprio do sistema

VALÉRIA MARQUES

Pregoeiro(a) 03/07/2020 14:15:54 Obrigada

VALÉRIA MARQUES

Pregoeiro(a) 03/07/2020 14:16:37 Após  o  encerramento  seus  valores  unitários  devem  ser
preenchidos no campo próprios para detalhamento de sua proposta

VALÉRIA MARQUES

Pregoeiro(a) 03/07/2020 14:18:17 Vamos aguardar o encerramento da fase e após o término sua
proposta final e documentos  para sua habilitação devem ser encaminhados conforme as normas
estabelecidas no edital.

CESAR AUGUSTO VIEZZER

TECNISAN SISTEMAS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO EIRELI 03/07/2020
14:19:41 ok, apenas para confirmar, posso entregar todos em via original na segunda-feira pela
manhã cedo em mãos para você?? pois são muitos documentos, e acredito que não vá por e-mail

VALÉRIA MARQUES

Pregoeiro(a) 03/07/2020 14:22:30 Sim,  os  documentos  poderão  ser  entregues  diretamente  na
Secretaria.

ANO 2020 - Edição 2319 - Data 23/07/2020 - Página 357 / 382



CESAR AUGUSTO VIEZZER

TECNISAN SISTEMAS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO EIRELI 03/07/2020
14:23:44 Obrigado, entregaremos na segunda-feira a proposta final e todos os documentos de
habilitação

VALÉRIA MARQUES

Pregoeiro(a) 03/07/2020 14:24:53 Sua  documentação  será  submetida  à  análise  técnica  do
responsável pela contratação

CESAR AUGUSTO VIEZZER

TECNISAN SISTEMAS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO EIRELI 03/07/2020
14:25:35 confirmado, obrigado

VALÉRIA MARQUES

Pregoeiro(a) 03/07/2020 14:43:16 Sr. licitante, obrigada por sua participação.

VALÉRIA MARQUES

Pregoeiro(a) 03/07/2020 14:43:32 Tenha uma boa tarde e bom final de semana!

VALÉRIA MARQUES

Pregoeiro(a) 16/07/2020 16:46:15 NEGOCIAÇÃO: Após contato feito por telefone e e-mail,  o
sistema está aberto para negociação de valores. Após o aceite do valor global, favor preencher os
valores unitários do lote.

VALÉRIA MARQUES

Pregoeiro(a) 21/07/2020 14:39:07 Comunico aos interessados que com base no parecer técnico
exarado pelo órgão requisitante será declarado vencedor e habilitado para o certame na data de 22 /
07  /  2020  às  14  hs.  Fica  concedido  o  prazo  de  20  (vinte)  minutos,  a  contar  desta  data  para
manifestação  quanto  à  interposição  de  recurso,  que  deverá  ser  registrada  no  sistema/sala  de
disputa/mensagens desbloqueadas. Caso interposto o recurso o mesmo deverá ser dirigido ao (a)
pregoeiro (a). Endereço: Secretaria Municipal das Licitações / Diretoria de Compras e Formação de
Preços. Rua Frei Orlando nº199, 4ºandar,  Centro,  Canoas/RS, CEP 92.010-280, no prazo de 03
(três) dias a contar da manifestação no sistema, ficando os demais licitantes, desde logo, intimados
para, querendo, apresentarem contrarrazões em igual prazo, que começará a contar do término do
prazo do recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos elementos indispensáveis à defesa
dos seus interesses. Será considerado apenas o recebimento, pelo (a) pregoeiro (a), dos documentos,
e não sua postagem.

VALÉRIA MARQUES

Pregoeiro(a) 22/07/2020 14:01:41 Sr(s)  licitante(s)  com base  no  parecer  técnico  exarado  pelo
órgão requisitante declaro vencedor e habilitado TECNISAN SISTEMAS OPERACIONAIS. Fica
concedido  o  prazo  de  20  (vinte)  minutos,  a  contar  desta  data  para  manifestação  quanto  à

ANO 2020 - Edição 2319 - Data 23/07/2020 - Página 358 / 382



interposição  de  recurso,  que  deverá  ser  registrada  no  sistema/sala  de  disputa/mensagens
desbloqueadas.  Caso  interposto  o  recurso  o  mesmo  deverá  ser  dirigido  ao(a)  pregoeiro(a).
Endereço: Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão/Diretoria de Licitações e Compras. Rua
Frei Orlando nº199, 4ºandar,  Centro, Canoas/RS, CEP 92.010-280, no prazo de 03 (três) dias a
contar  da  manifestação  no  sistema,  ficando  os  demais  licitantes,  desde  logo,  intimados  para,
querendo, apresentarem contra-razões em igual prazo, que começara a contar do término do prazo
do recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos elementos indispensáveis à defesa dos seus
interesses. Será considerado apenas o recebimento, pelo(a) pregoeiro(a), dos documentos, e não sua
postagem.

VALÉRIA MARQUES

Pregoeiro(a) 22/07/2020 15:06:34 Não houve manifestação

 LOTE: 2 - Lote 02 - Containers

Homologação

Pendente.

 Resultado

O  lote  foi  adjudicado  para  TECNISAN  SISTEMAS  OPERACIONAIS  DE  SANEAMENTO
EIRELI,  CNPJ/CPF 01.651.522/0001-16,  por  R$ 3.760,00 (valor  Total  do lote)  em 22/07/2020
15:07 por VALÉRIA MARQUES.

 Fornecedor VencedorValor Global (R$) Data / Hora Aceite de Valor Aceite de Proposta

TECNISAN SISTEMAS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO EIRELI R$  3.760,00
16/07/2020 17:46:51 20/07/2020 13:51 20/07/2020 15:42

 Seq. Código Item Nome Quantidade Valor Unitário (R$)

1 1261132 Containers 1 un 1.780,00

2 1261135 CONTAINER COM CHUVEIRO 1 un 1.980,00

 Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 23/06/2020 08:03 Fim  do  recebimento  de  propostas:
03/07/2020 14:01

Tempo de disputa: 2 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 0,01 (valor absoluto)

 Itens do lote de disputa

Item: 1

ANO 2020 - Edição 2319 - Data 23/07/2020 - Página 359 / 382



Descrição: 1261132 - Containers

Descrição complementar:  Fabricado em aço galvanizado,  medindo 2,30 x 6,00 x 2,50m (altura
interna),

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 Item: 2

Descrição: 1261135 - CONTAINER COM CHUVEIRO

Descrição complementar: CONTAINER COM CHUVEIRO 40 UN/DIA R$ 2.076,66 R$ 83.066,40
Fabricado  em aço  galvanizado,  com forração  em painéis  de  PVC de  alta  durabilidade  e  fácil
higienização conforme NR 18 e NR 24.

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 Propostas

Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Total (R$) Data / Hora ME/EPP Situação  da
Proposta

TECNISAN SISTEMAS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO EIRELI 01.651.522/0001-
16 4.004,00 02/07/2020 15:34:22 Não CLASSIFICADA

Item 1: Containers

Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 2: CONTAINER COM CHUVEIRO

Marca: Não informado Modelo: Não informado

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora Data / Hora

Aceite de Valor Data / Hora

Aceite de Proposta Situação do Lance

3.760,00 TECNISAN  SISTEMAS  OPERACIONAIS  DE  SANEAMENTO  EIRELI
16/07/2020 17:46:51 20/07/2020 13:51:53 20/07/2020 15:42:10 NEGOCIADO  /

CLASSIFICADO

3.883,00 TECNISAN  SISTEMAS  OPERACIONAIS  DE  SANEAMENTO  EIRELI
03/07/2020 14:15:58 03/07/2020 14:38:28 CLASSIFICADO

ANO 2020 - Edição 2319 - Data 23/07/2020 - Página 360 / 382



4.004,00 * TECNISAN  SISTEMAS  OPERACIONAIS  DE  SANEAMENTO  EIRELI
02/07/2020 15:34:22 CLASSIFICADO

 Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º TECNISAN  SISTEMAS  OPERACIONAIS  DE  SANEAMENTO  EIRELI
01.651.522/0001-16 3.760,00

 Julgamento de Proposta

Prazos de envio de documentação

Não foram definidos prazos para recebimento de documentação de proposta.

Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação

20/07/2020 15:42 Aceita

 Intenções de Recursos Interpostas

Não foi aberto prazo para registro de intenção de recurso.

Eventos de Negociação Direta, Convocação e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado (Total, R$) Valor Ofertado (Total, R$)
ME/EPP

Negociação 16/07/2020 16:46 20/07/2020 13:51 TECNISAN  SISTEMAS
OPERACIONAIS DE SANEAMENTO EIRELI 3.883,00 3.760,00 Não

 Eventos do Lote

EventoData / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas03/07/2020 14:04:30 VALÉRIA MARQUES As  propostas  foram
abertas.

Início/reinício da disputa 03/07/2020 14:11:56 VALÉRIA MARQUES

Início do tempo randômico 03/07/2020 14:14:00

Encerramento automatico 03/07/2020 14:36:32

Aceite de valor 03/07/2020 14:38:28 VALÉRIA MARQUES Foi aceito  o valor  de  R$
3.883,00 para o lote. Valor total ofertado pelo melhor classificado na disputa deste lote, TECNISAN
SISTEMAS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO EIRELI - 01.651.522/0001-16.

ANO 2020 - Edição 2319 - Data 23/07/2020 - Página 361 / 382



Abertura/reabertura de rodada de negociação 16/07/2020 16:46:34 VALÉRIA  MARQUES
Aberta negociação com o melhor classificado TECNISAN SISTEMAS OPERACIONAIS

DE SANEAMENTO EIRELI - 01.651.522/0001-16.

Encerramento rodada de negociação 20/07/2020 13:51:42 VALÉRIA MARQUES Encerrada
negociação  com  o  melhor  classificado  TECNISAN  SISTEMAS  OPERACIONAIS  DE
SANEAMENTO EIRELI - 01.651.522/0001-16.

Aceite de valor 20/07/2020 13:51:53 VALÉRIA MARQUES Foi aceito  o valor  de  R$
3.760,00 para o lote. Valor total ofertado pelo melhor classificado na disputa deste lote, TECNISAN
SISTEMAS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO EIRELI - 01.651.522/0001-16.

Aceite de proposta 20/07/2020 15:42:10 VALÉRIA MARQUES Foi  analisada  e  aceita  a
proposta  melhor  classificada  para  este  lote.  TECNISAN  SISTEMAS  OPERACIONAIS  DE
SANEAMENTO EIRELI - 01.651.522/0001-16, com o valor de R$ 3.760,00 (total) ofertado para o
lote.

Bloqueio/desbloqueio de envio de mensagens para o chat 22/07/2020 14:01:52 VALÉRIA
MARQUES Desbloqueado o envio de mensagens para o chat

Adjudicação 22/07/2020 15:07:06 VALÉRIA MARQUES Lote  adjudicado  para  o
Fornecedor TECNISAN SISTEMAS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO EIRELI

 Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

VALÉRIA MARQUES

Pregoeiro(a) 03/07/2020 14:10:04 Boa tarde senhor licitante!

VALÉRIA MARQUES

Pregoeiro(a) 03/07/2020 14:10:38 Como  podemos  constatar  sua  empresa  é  a  única  licitante
interessada no certame

VALÉRIA MARQUES

Pregoeiro(a) 03/07/2020 14:11:48 Mesmo sendo a única participante e mesmo sua oferta estando
abaixo do nosso valor de referência, tenho que solicitar a possibilidade de uma oferta de lance.

VALÉRIA MARQUES

Pregoeiro(a) 03/07/2020 14:12:19 Existe a possibilidade de ofertar um lance?

CESAR AUGUSTO VIEZZER

TECNISAN SISTEMAS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO EIRELI 03/07/2020
14:13:36 Boa Tarde Senhora Pregoeira, ok, já estou verificando oque consigo reduzir

CESAR AUGUSTO VIEZZER

ANO 2020 - Edição 2319 - Data 23/07/2020 - Página 362 / 382



TECNISAN SISTEMAS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO EIRELI 03/07/2020
14:14:52 consigo reduzir 3% no valor em todos os ítens

VALÉRIA MARQUES

Pregoeiro(a) 03/07/2020 14:18:32 Obrigada

VALÉRIA MARQUES

Pregoeiro(a) 03/07/2020 14:19:33 O mesmo  procedimento  deve  ser  adotado  para  este  lote.  O
registro  dos  valores  unitários  devem  ser  realizados  em  campo  próprio  do  sistema  após  o
encerramento desta fase

CESAR AUGUSTO VIEZZER

TECNISAN SISTEMAS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO EIRELI 03/07/2020
14:20:59 confirmado, assim que encerrar colocaremos nos itens os valores de acordo

VALÉRIA MARQUES

Pregoeiro(a) 03/07/2020 14:21:32 Obrigada

VALÉRIA MARQUES

Pregoeiro(a) 03/07/2020 14:38:38 Sr.  licitante,  aguardo  o  envio  da  proposta  financeira  e
documentos de habilitação conforme edital.

VALÉRIA MARQUES

Pregoeiro(a) 16/07/2020 16:46:15 NEGOCIAÇÃO: Após contato feito por telefone e e-mail,  o
sistema está aberto para negociação de valores. Após o aceite do valor global, favor preencher os
valores unitários do lote.

VALÉRIA MARQUES

Pregoeiro(a) 21/07/2020 14:39:07 Comunico aos interessados que com base no parecer técnico
exarado pelo órgão requisitante será declarado vencedor e habilitado para o certame na data de 22 /
07  /  2020  às  14  hs.  Fica  concedido  o  prazo  de  20  (vinte)  minutos,  a  contar  desta  data  para
manifestação  quanto  à  interposição  de  recurso,  que  deverá  ser  registrada  no  sistema/sala  de
disputa/mensagens desbloqueadas. Caso interposto o recurso o mesmo deverá ser dirigido ao (a)
pregoeiro (a). Endereço: Secretaria Municipal das Licitações / Diretoria de Compras e Formação de
Preços. Rua Frei Orlando nº199, 4ºandar,  Centro,  Canoas/RS, CEP 92.010-280, no prazo de 03
(três) dias a contar da manifestação no sistema, ficando os demais licitantes, desde logo, intimados
para, querendo, apresentarem contrarrazões em igual prazo, que começará a contar do término do
prazo do recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos elementos indispensáveis à defesa
dos seus interesses. Será considerado apenas o recebimento, pelo (a) pregoeiro (a), dos documentos,
e não sua postagem.

VALÉRIA MARQUES

ANO 2020 - Edição 2319 - Data 23/07/2020 - Página 363 / 382



Pregoeiro(a) 22/07/2020 14:01:41 Sr(s)  licitante(s)  com base  no  parecer  técnico  exarado  pelo
órgão requisitante declaro vencedor e habilitado TECNISAN SISTEMAS OPERACIONAIS. Fica
concedido  o  prazo  de  20  (vinte)  minutos,  a  contar  desta  data  para  manifestação  quanto  à
interposição  de  recurso,  que  deverá  ser  registrada  no  sistema/sala  de  disputa/mensagens
desbloqueadas.  Caso  interposto  o  recurso  o  mesmo  deverá  ser  dirigido  ao(a)  pregoeiro(a).
Endereço: Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão/Diretoria de Licitações e Compras. Rua
Frei Orlando nº199, 4ºandar,  Centro, Canoas/RS, CEP 92.010-280, no prazo de 03 (três) dias a
contar  da  manifestação  no  sistema,  ficando  os  demais  licitantes,  desde  logo,  intimados  para,
querendo, apresentarem contra-razões em igual prazo, que começara a contar do término do prazo
do recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos elementos indispensáveis à defesa dos seus
interesses. Será considerado apenas o recebimento, pelo(a) pregoeiro(a), dos documentos, e não sua
postagem.

VALÉRIA MARQUES

Pregoeiro(a) 22/07/2020 15:06:34 Não houve manifestação

 Após encerramento da fase de lances e atendido os procedimentos da Lei Complementar 123, o
licitante  melhor  classificado em cada lote  foi declarado vencedor conforme indicado no quadro
Resultado da sessão pública,  a classificação dos valores ofertados foi publicada nos quadros de
Propostas e Lances.

Nada  mais  havendo  a  declarar,  foi  encerrada  a  sessão  cuja  ata  foi  lavrada  e  assinada  pelo(a)
Pregoeiro(a).

 

EQUIPE DE APOIO:

Marco Antônio Norbiate Cordobê

VALÉRIA MARQUES

Pregoeiro(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS

----------- Data/Hora de Geração da Ata: 22/07/2020 15:07 -----------

ANO 2020 - Edição 2319 - Data 23/07/2020 - Página 364 / 382


